5. *Bellum Dacicum.* — Secundum bellum Dacicum hoc anno cœptum, et duobus sequentibus continuatum, ut ostendi anno cxi.

ANACLETI ANNUS 6. — CHRISTI 108.

1. *Christiani milites martyres.* — Sequenti Christi anno centesimo octavo, coss. Commodus Vero ac Cereale, Trajanus imp. in orientali expeditione perseverans¹, Iberos, Sannomatas, Hosdroenos, Arabas, Bosphoranos, Cholcos in fœdus accepit; Seleuciam, Ctesiphontem, Babylonem occupavit et tenuit. Tunc more majorum lustrans exercitum, inventos

in eo undecim mille Christianos, qui sacra diis facere recusassent, a cæteris segregatos in Armeniam relegavit: ea nimirum spe, ut ea ignominia notati, Christiani esse desinerent. Cum vero Romulus V. C. imperatoris domus præpositus eum admoneret ut de re haud prudenter gesta; professus se quoque esse christianum, verberibus primum jussu ejus affectus, demum capite truncatus est: cujus tam

¹ Cuspin. de Consul.

glorioso sumptum martyrium Orientalis et Occidentalis Ecclesia certa die, nempe quinta Septembris, annua celebritate recolere consuevit¹; de eo autem non tantum Græcorum Menologium, sed et Metaphrasles² ex antiquioribus monumentis accepta Acta brevi compendio narrant.

2. De militibus vero relegatis quid factum sit, licet auctor ibi non narret, Menologium tamen, agens de Romulo, mox addit: « Christianos plurimos in exilium misit, et in fidei confessione perstantes supplicio mortis subiecit. » Quamobrem conjectura ducimur, ut existimemus hos illos ipsos esse decem mille præstantissimos martyres, qui in sylvis montis Ararat in Armenia sunt crucifixi: et licet sub Hadriano habeant ipsorum Acta eos esse passos, tamen (nisi velimus usque ad Hadriani im-

perium esse reservatos) cum certum sit ipsum Trajani nepotem, cui et successit in imperium, in militaribus expeditionibus secutum esse Trajanum, et apud eum locum principem obtinuisse, nihil est quod veritati historię, ejus diversa extant exemplaria, deroget; sicut et alia quaedam minima, quę scriptorum incuria irreperunt. Tu velim consulas quę de his notavimus in Romano Martyrologio vigesima secunda Junii, qua tam apud Gręcos, quam Latinos, eorundem annua celebritas agitur; cum eam a quorundam calumniis vindicavimus. Eodem quoque tempore passum putamus Hyacinthum, qui eidem Trajano erat a cubiculo: qui cum Christum adorare deprehensus esset, et Cæsareę in Cappadocia variis tormentis affectus, superari non posset: inclusus in carcere, fame confectus est; agitur de eo dies anniversaria quinto nonas Julii.

¹ Rom. Martyrolog. die 5 Septemb. — ² Metaph. die 5 Septemb.

Anno periodi Græco-Romanę 5599. — Olymp. 221. an. 2. — Urb. cond. 859. — Jesu Christi 106. secundum Baronium 108.

— Evaristi papę 12. — Trajani imp. 9.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Ceionius Commodus Verus*, et *L. Tullius Cerealis*, ex Onuphrio.

2. *Varii populi a Trajano victi.* — Eusebius in Chronico, ad annum V Trajani hæc habet: « Trajanus, victo rege Decebalo, Daciam fecit provinciam: Iberos, Sauromatas, Osroenos, Arabas, Bosphoranos, Cholchos in fidem accepit: Seleuciam, Ctesiphontem, Babylonem occupavit et tenuit. In mari Rubro, classem instituit, ut per eam Indię fines vastaret. » Baronius non animadvertens, Eusebium belli Dacici occasione de aliis a Trajano sequentibus annis ge-

stis agere, et quę ad varios annos pertinent uno tenore, ut plurimum, recitare, hæc hoc anno consignavit. Et tamen Dacia anno Christi cxiij in decennialibus Trajani provincia facta, alięque victorię a Trajano, sextum consule reportate, ut anno præcedenti insinuavimus, magisque infra explicabitur.

3. *Martyres sub Trajano in Oriente agente.* — Ad num 2. Martyrium S. Romuli et militum Christianorum a Trajano, dum in Oriente esset, morti addictorum, ante annum centesimum duodecimum, quo is imperator in Orientem transmisit, ut anno præcedenti probavimus, contingere non potuit.

ANACLETI ANNUS 7. — CHRISTI 109.

1. *Simeonis martyrium.* — Christi Domini anno centesimo nono, Senecione et Sura coss. cum Trajanus ageret in imperio annum decimum, Simeon frater Domini dictus, filius Cleophae, Hierosolymitanus episcopus, gloriosa pro Christi nomine confessione, crucis supplicio martyrium subiit. Hęc

autem cum consignata habeat Eusebius¹ in Chronico, in historia² ex Hegesippo rem gestam fusius narrat, sed primum præfatur hæc verba: « Hegesippus, cum de quibusdam qui erant ex septem Ju-

¹ Euseb. in Chron. an. 10 Trajani. — ² Euseb. lib. III. c. 26.

dæorum sectis, verba facit, perspicue adjungit, Simeonem, quem diximus, propterea quod Christianus erat, ab illis eodem tempore callide, et malitiose in crimen vocatum. Qui cum dies complures graviter esset verberibus cæsus, judicemque ipsum, et eos qui in consilio aderant, sua tolerantia in primis obstupescere, tandem non dissimilem vite exitum a Domini passione subiit. Verum multo commodius est, mea quidem sententia, ipsum scriptorem, hæc eadem isto modo ad verbum explanantem, ad verbum audire: Ab eodem scilicet sectarum numero quidam Simeonem Cleophræ filium non modo ex Davidis stirpe editum, verum etiam ut christianum, in judicium adduxerunt: atque ita, cum annos centum et viginti complevisset, coram Trajano Cæsare, et Attico consulari, fidem Christi constanter professus est. Est porro apud eundem auctorem; accusatores Simeonis, cum Judæi ex regia tribu Davidis prognati diligenter conquirerentur, forte fortuna ex eadem stirpe manifesto deprehensus fuisse. Quod si quis Simeonem cum oculis Dominum conspexisse, tum auribus ejus sermonem accepisse dixerit; ratione certe id quidem potest, non solum longinquitate temporis qui vixerit, sed Evangeliorum testimonio, quod Mariæ Cleophræ meminerit, ubi citatur Maria Cleophræ, pro argumento utens, cujus filius (ut supra posuimus) fuit Simeon.

2. « Rursus idem scriptor alios etiam ex genere Judæ ortos (Judas autem fuit unus ex illis, qui Salvatoris fratres dicebantur) post testimonium illud jam antea demonstratum, quod coram Domitiano pro fide Christi dixisset, ad hujus Trajani imperium vitam protraxisse narrat. Scribit enim in hunc modum: Veniunt, et præsent univærsæ Ecclesiæ, ut martyres, et in genere Salvatoris et Domini nostri sati: et pace tranquilla in tota Ecclesia vigente, ad Trajani quoque Cæsaris tempora permanent; ad que quidem Simeon filius Cleophræ, quem supra monstravimus, vitam producens, a sectis Judæorum, quod ex divina Domini progenie genus ducebat, per calumniam similiter vocatur in judicium, et ejus nomen ea de re ad Atticum virum consularium defertur. Qui, cum multis diebus acerbas plagas paleretur, testimonium fidei Christi fortiter perhibuit: adeo ut cum omnes, tum ipse consularis supra modum miraretur, quo pacto, cum esset centum et viginti annos natus, talem et tam acerbam plagarum cruciatum sustinuerit. Quibus rebus confectis, ad extremum mandatum erat, ut in erucem ageretur; » Hucusque de Simeonis martyrio Hegesippus: in cujus locum, rejecto Thebule quodam, de quo paulo inferius dicemus, successit est Justus, qui tenuit eum annos tres. Sed pergit Eusebius¹:

3. *Hæreses invalescunt.* — « Deinceps idem auctor a nobis citatus, ea que temporibus nostro sermone modo percuris gesta sunt, addit: nempe, quod ad illa usque tempora (quandoquidem si qui

erant qui salubrem et sinceram salutaris prædicationis regulam depravare et corrumpere studebant, in obscuris tenebarrum latebris delituerunt) Ecclesia integra et incorrupta permanserat. Cæterum postquam sacer Apostolorum chorus varium vite exitum et diversa mortis genera pertulerat, præterieratque illorum ætas, quibus a Christo donatum erat ut auribus divinam ipsius sapientiam coram acciperent: tunc certe falsa et veteratoria impii erroris conspiratio exordium cepit; idque illorum fraude, et astutia, qui doctrinam a veritate penitus alienam disseminare laborarent: quique cum nemini Apostolorum amplius vita suppeteret, de cætero jam nudo capite (ut aiunt) sincero veritatis sermoni falsam et commentitiam doctrinam ex adverso opponere pro viribus niterentur. Hegesippus quidem de his rebus hæc oratione complexus, sic fere memorat. » Hucusque de his Eusebius, plane significans, hæreticos, etsi etiam Apostolorum temporibus prava dogmata disseminate nunquam cessarint, tamen quod tam certis testibus aperte redargui possent, haud adeo procaciter et perfricta fronte adversus Catholica Ecclesiæ sincera dogmata aperto Marte configere præsumpsisse, ut postea, illis ex hæc vita sublatis, facere aggressi sunt.

4. Quoniam autem hi fuerint, idem Hegesippus¹ narrat his verbis, dum de eodem Simeone hæc repetit, dicens: « Postquam Jacobus cognomento Justus, pro veritatis defensione, sicut et Dominus ipse cruciatus fuit, Simeon filius Cleophræ qui avunculus Christi fuit, episcopus creatus est: quem omnes discipuli, quoniam Domini consobrinus erat, secundo loco suffragiis illi administrationi præfecerunt. Et quoniam Ecclesia nondum erat falsa, perversæ hæreticorum doctrinæ immanitate corrupta, ideo virgo appellata fuit. At Thebulis, propterea quod in petitione episcopatus repulsam tulerat, eam erroris labe ex occulto inficere exorsus est: qui quidem unus erat ex eorum numero, qui ex septem sectis in populo Judaico prosemiatas oriebantur. Ex quibus sectis originem erroris duxit Simon, unde Simoniani; Cleobius (al. Cleobolus), unde Cleobiani; et Dosithæus, unde Dosithæani; et Gorthæus, unde Gorthæani; et Masbothæus, unde Masbothæani. Atque ex istorum fontibus profluxerunt Menandrianistæ, etc. » Prosequitur recensere sectas ad sua usque tempora obortas; sed de eis nos alibi.

5. *Ignatius episcopus Antiochenus Romam mittitur, et de ejus epistolis.* — Eodem quoque decimo Trajani anno, ob Christi nominis confessionem S. Ignatius episcopus Antiochenus vinculis adducitur Antiochia Romam, tradendus bestis. Quod autem ad tempus spectat: cum epistola ab eo data ad Romanos Smyrnæ scripta appareat ante nonum kalen. Septembris; dicere opus est, cum ætatis tempore vinctum Antiochia e ductum, iter ingressum. Sed eum passus esse sit kalendis Februarii (ut Romanum habet Martyrologium) idque factum scribant Ense-

¹ Euseb. in Chronico.¹ Apud Euseb. lib. iv. c. 21.

bibus ¹ et Hieronymus ² anno undecimo Trajani imperatoris : merito hoc anno ejus abductio et iter, sequenti vero martyrium ponitur. Quod autem Ignatius Romam ad dicendam causam et ad supplicium mittitur; inde accidisse putamus, quod non eos tantum (sicut ex litteris Plinii vidimus) qui inter Christianos nobiliores essent, ut qui fuissent Romana civitate donati, provinciarum praesides Romam mittere consueverant, sed eos etiam qui inter delinquentes praeter ceteris infamati, factiosorum viderentur auctores, ut Josephus pluribus declarat exemplis, et alii rerum Romanarum scriptores : cujus certe aestimationis apud Gentiles erat Ignatius; quippe qui inter ceteros Orientales episcopus primus merito haberetur, qui non tantum sedis praerogativa, sed et vitae meritis, et evangelica praedicatione omnes facile antecelleret. Qualis enim quantusve fuerit in Ecclesia S. Ignatius, qui non uni Ecclesiae Antiochena, vel uni provinciae Syriae praefectus episcopus videretur, sed toti penitus Orienti; epistolae illae, quas, cum Romam vincus a militibus duceretur, obiter in transitu ad diversas Ecclesias scripsit, manifeste declarant; ipsae enim, velut excellens quaedam pictura, vivam ipsius imaginem representant. Sed relegendus ejus itineraria, ut ubinam loci quaeque earum sit scripta, videamus.

6. Sed in primis, quod pertinet ad ecclesiam Antiochenam : priusquam Ignatius Romam mittendus, inde abduceretur, gravissima est persecutio vexata, sed ejus abductione visa est conquiescere : existimantibus nimirum persecutoribus, ne in singulos Christianos, quorum in tota civitate atque provincia immensus pene erat numerus ac prope modum infinitus, cogentur animadvertere, quod impossibile videbatur; satis esse, si, qui erat omnium princeps ac ductor, in quem omnes intueri, et cui auscultare omnes in omnibus consueverant, inde abductus, ad sumendas, ut in impostor quidam, poenas, Romam amandaretur. Quamobrem factum est, ipso in itinere constituto, ut Antiochena Ecclesia ex insperato pacem sit consecuta. Quod sane idem ipse testatur Ignatius, scribens, dum esset in via, ad ipsos Antiochenos ³ his verbis : « Levia minusque gravia vincula mea Dominus fecit, ubi didicissem vos pacem habere, et in omni concordia et corporali et spirituali degere; » et ad Philadelphios ⁴ : « Per orationem vestram, et viscera quae habetis in Domino Jesu, nuntiatum est mihi, pacem habere Ecclesiam Antiochenam, quae est in Syria; » et ad Smyrnenses : « Precationes vestrae, inquit, appropinquarunt ad Ecclesiam Antiochenam, et pacem habet. Unde vincus omnes saluto : qui non sum dignus, cum extremis eorum sim qui ibi sunt. » Haec ipse, et alia hujusmodi. Ex quibus sane, quam florens esset tunc Ecclesia Antiochena, adeo ut sub tali admonitione, qui in ea erant Christianae fidei professores, praestantissimi essent, aperte satis demonstrat : ac etiam ex

iis quae scribit ad Ephesios, inquit : « Orate pro Ecclesia Antiochena, quae est in Syria, unde vincus Romam abductor, novissimus fidelium eorum qui ibi sunt. » Sed de ea rursus inferius, et de pace ejusdem Ecclesiae scribit ad Polycarpum.

7. Vincus porro caenis Ignatius decem militibus traditur custodiendus, qui cum Romam perducerent : delectos autem ad opus non humanitate aliqua viros praeditos, qualis fuit Julius ille centurio, qui Paulum apostolum Romam vincum perduxit, de quo Lucas ¹ ait, quod humaniter tractabat Paulum; sed inhumanos prorsus ac ferus fuisse, idem scribens ad Romanos ² docet his verbis : « A Syria Romam usque terra marique cum bestiis depugno, nocte diuque alligatus decem leopardis; quae est militaris custodia, qui et beneficio affecti pejores fiunt. At ego eorum injuriis magis erudior; » et ad Tarsenses ³ in eandem sententiam : « A Syria Romam usque cum bestiis pugno : non quod a bestiis feris devore; hae namque (ut nostis) Deo volente, pepererunt Danieli : sed a feris humanam gerentibus formam, in quibus immittis illa fera cubat, quae me quotidie pungit et vulnerat. Verum nihil pendo supplicia haec, dummodo Christum videam, Salvatorem meum et Deum, qui pro me mortuus est. » Hicse igitur militibus traditus, aestivo tempore abducitur Antiochia, et mense Augusto pervenit Smyrnam, maritimum Ioniae civitatem : terra marique illud confecisse iter, citatus nuper locus epistolae ad Romanos indicat.

8. Hineris autem comites se Ignatio adjunxerunt e Syria Gavia et Agathopus, e Cilicia Philo diaconus; quorum meminit scribens ad Philadelphios ⁴, sic dicens : « De Philone diacono viro a Cilicia testimonium habente, qui et mihi in sermone ministrat una cum Gavia, et Agathopo de viro electo, qui a Syria me comitatur, vite renuntiantes. » Quanta autem charitate Christiani esse solerent erga vincos, quod et corruptis pecunia custodibus, una cum eis in carcere pernoctare consueverant, satis abunde dictum est primo Annalium tomo, cum egimus de Peregrino. Smyrnam igitur cum pervenissent qui ducebant Ignatium, aliquantisper ibidem constiterunt : an ne ut opportunum tempus navigandi expectarent, an vero alia ex causa, incertum est. Praerat tunc Smyrnensi Ecclesiae sanctissimus Polycarpus, qui cum omnibus quibus licuit (ut par est credere) officii prosecutus est. S. Joannes ⁵ Chrysostomus, de ejusmodi Ignatii itineris agens, haec ait : « Civitates quae erant in via, undique concurrentes, pugilem excipiebant, et cum magno comitatu dimittebant, precibus et legationibus ipsum adjuvant. Et ipsi non vulgarem consolationem ex ipso percipiebant, cementes martyrem tanta cum alacritate ad mortem currere, utpote qui ad regna caelorum proficeretur. »

9. Cum igitur sanctissimi viri fama in toto

¹ Euseb. in Chron. — ² Hier. de Scrip. Eccl. in Ignat. — ³ Ignat. epist. XII. — ⁴ Ignat. epist. IX.

¹ Act. XXVII. — ² Ignat. epist. XV. — ³ Ignat. epist. VII. — ⁴ Ignat. epist. IX. — ⁵ Chrys. orat. de translatione S. Ignatii.

Oriente omnium celeberrimi vincula Asiae Ecclesiae involuissent; et quae propinquiores erant, de ejus adventu Smyrnas fuissent reddita certiores; continuo unaquaeque ex illis legatos, qui debita salutationis officia impenderent, ad eum misit; imo et ipsi illarum Ecclesiarum episcopi una cum aliis eodem functi munere, ad eundem Smyrnae agentem quantocius accurrerunt. Ephesii enim ad eum miserunt Onesimum suum ipsorum episcopum, una cum aliis: testatur id ipse Ignatius¹, ad eos cum scribit, his verbis: « Postquam itaque numerus vestram multitudinem in Onesimo, viro nunquam satis ob charitatem praedicando, vestro autem episcopo, exceperim: » et paulo post: « Crocus autem et Deo et vobis dignus, quem veluti exemplar vestrae charitatis accepimus, per omnia me recreavit, et illum catenae meae non puduit: quo modo et ipsum refrigeret Pater Jesu Christi una cum Onesimo, Byrrho, Enploe, et Frontone, per quos omnes vos quoad charitatem vidi: » et in fine: « Unitam meam pro vestra liceat commutare animam, et pro his quos ad honorem Dei misistis Smyrnas! » Meminit ejusdem quoque Croci in epistola ad Romanos, dicens: « Est una mecum cum aliis nullis, exoptatissimum mihi nomen, Crocus. » Trallianus quoque id ipsum praestiterunt per episcopum suum Polybium, de quo idem gnatus² ad eosdem scribens, ait: « Inculpalam sine omni simulatione mentem in patientia cognovi habere vos, non perfunctorie ea utentes, sed solide possidentes, quemadmodum significavit nobis episcopus vester Polybius, qui Smyrnae adfuit per voluntatem Dei Patris, et Domini Jesu Christi Filii ejus, et cooperante Spiritu, ut universam multitudinem vestram in eo contemplatus sim. » E Magnesia quoque civitate Ioniae ad Mandranum fluvium Demas episcopus una cum presbyteris et diaconis adfuit; de quibus item ad ipsos scribens³: « Dignus, inquit, fui videre vos per Demam episcopum vestrum Deo dignum, et Deo dignos presbyteros Bassum et Apollonium et contubernalem meum Sotionem diaconum. »

10. Dum igitur Smyrnae ageret S. Ignatius, ea bene usus est mora; ad easdem Ecclesias, a quibus honestissimas legationes acceperat, litteras scribens; easdemque ad pietatem retinendam, ecclesiasticamque disciplinam conservandam, vehementer impulit. Smyrna enim insignem illam epistolam ad Ephesios dedit, et ad Trallianos huic non impari, necnon ad Magnesianos aliam, ut ex iisdem apparet. Nam ad Ephesios: « Unitam, inquit, meam pro vestra liceat commutare animam, et pro his quos ad honorem Dei misistis Smyrnas unde haec et scribo; » et ad Trallianos: « Saluto vos e Smyrna, una cum Ecclesiis Dei, quae mecum sunt: quarum praefecti prorsus refocillaverunt me et carne, et spiritu; » et prope finem: « Salutat vos charitas Smyrnaeorum et Ephesiorum; » et ad Magnesianos: « Salutant vos Ephesii et Smyrna, unde haec scribo. »

Sed cum Ephesiorum meminit, haud dubium illos intelligere, quos Epheso legatos venientes Smyrnae susceperat. Sed et cum comperisset Christianos quosdam Ephesios Romam recta venturos, eisdem ad Romanos celeberrimam omnium dedit epistolam, ut ipse ad finem ejusdem testatur, sic dicens: « Scribo autem vobis haec a Smyrna per Ephesios merito beatissimos: » ac demum quota die scripserit, docet his verbis: « Scripsi vobis haec ante nonum kalendas Septembris. »

11. Dignum equidem esset, ut omnes sanctissimi viri catena martyrii nobilitate epistolae hic pariter veni nobilissima quaedam intextentur emblemata: sed cum ille in omnium manibus versentur, haud placuit eis legendis remorari lectorem. Sed ex ipsis saltem perpauca quadam, quae tum sublimis illius animi submissionem, qua, licet omnium praeses, se cunctis subiecit; tum e contra ejusdem submissi animi sublimitatem, qua, licet vincetus, super omnes desiderio martyrii subeundi se fortissime erigit; adeo ut mira quadam connexionе summis ima conjungat: nequaquam praetermississe volumus, quae lectoris animum admiratione ac delectatione simul afficiant. Quam enim humiliter de se sentiret, ostendit haec ad Trallianos scribens: « Vinculus sum, inquit, propter Christum; sed necdum Christo sum dignus: si vero consummatus fuero, fortasse dignus ero; » et ad Magnesianos: « Tametsi vincetus sum, comparandus tamen mihi vestrum solutorum non sum. » Rursus ad Romanos, cum de pastoribus agit: « Me, inquit, pudet de illorum numero dici: non enim dignus sum, cum novissimis eorum sim, et abortivum quidpiam. » Et ad Ephesios: « Non praecipio vobis, quasi sim aliquid: quamvis vincetus sum propter nomen ejus: necdum tamen perfectus sum in Christo Jesu: nunc incipio discipulus esse, et alloquo vos ut servus; » et in fine: « Romam vincetus abducor, novissimus fidelium eorum qui ibi sunt, qui ad honorem Dei has gestare catenas dignus habitus sum: » Ibidem haec de suorum gloria vinculorum: « Illic enim spes mea, hic mea gloriatio, hic meae indelicentes divitiae, in quo a Syria Romam usque haec vincula circumfero, spirituales margaritas, in quibus contingat mihi consummari precibus vestris; » sed et superius ad eosdem: « Audistis me vincetum a Syria abduci, idque pro Christo communi spe nostra, confisum vestris precibus me consecuturum, ut Romae adversus bestias pugnem, quo pro martyrium discipulus esse possim illius, qui pro nobis se ipsum obtulit Deo Patri. »

12. At in ea quae ad Romanos, haec de martyrii, quo totus flagrabat, ardentissimo desiderio: « Ego omnibus Ecclesiis scribo quod voluntarius morior, si modo vos non prohibueritis. Obsecro vos, ne intempestiva benevolentia me complectamini. Sinite me ferarum escam fieri, per quas licet Deum adipisci. Frumentum enim Dei: dentibus ferarum molar, ut mundus Dei panis inveniar: » recitantur haec ultima verba Ignatii ab Irenaeo libro

¹ Ignat. epist. XIV. — ² Ignat. epist. v. — ³ Ignat. epist. vi.

quinto adversus hæreses, dicente : « Quidam de nostris dixit propter martyrium Dei adjudicatus ad bestias. Quoniam frumentum sum Christi, et perdentes bestiarum molar, ut panis mundus Dei inveniar. » Sed et post multa hæc Ignatius subdit : « Fruar bestiis mihi paratis, quas opto truculentiores mihi inveniri; quas et blanditiis demulcebo, ut crudelius me devorent; non ut quosdam metuentes non attingerunt. Et illa si sponte nolint, ego illas vi adigam. Ignoscite mihi : quid mihi utile sit, ego novi. Nunc incipio discipulus Christi esse, cum nihil expetam aut visibilibus aut invisibilibus, ut Jesum Christum assequar. Ignes, cruces, ferarum concursus, sectiones, lanicua, ossium discriptiones, membrorum concisiones, totius corporis solutio, diaboli tormenta in me veniant : tantummodo ut Christum nanciscar. Nihil me juvabunt fines mundi, nec regna hujus sæculi. Melius est mihi emori propter Jesum Christum, quam imperare finibus terræ. » Ilabet alia plura id genus Ignatius in epistola ad Tarsenses : sed de ea suo loco inferius. At de his hæc tenent.

13. Quibus autem titulis atque præconiis, ad Romanos scribens, ipsam Romanam Ecclesiam exornet, dicere non prætermittam. Ipso enim ejus exordio hæc habet : « Ignatius, qui et Theophorus, misericordiae consentaneus in magnificentia altissimi Dei Patris, et Jesu Christi unigeniti ejus Filii, Ecclesie sanctificatae et illuminatae, per voluntatem Dei operantis omnia, quae pertinent ad fidem et charitatem Jesu Christi, Dei et Salvatoris nostri, quæ præsidet in loco Romanæ regionis, Deo digna, decentissima, beatificanda, laudanda, digna qua quis potiarur, castissima, et eximie charitatis Christi et Patris nomen ferens, Spirituque plena, quam et saluto in nomine Patris omnipotentis, etc. » Hæc igitur non oportuit prætermisisse, ut cum scriptorum inopia res Romanæ Ecclesie hujus temporis subobscuræ remanserint, eam florentissimam fuisse, ex ea Ignatii ad ipsam data epistola facile intelligi possit.

14. Smyrna tandem abductus S. Ignatius, Troadem delatus est : ubi et aliquantisper permissus agere, alias ad diversos scripsit epistolas ; tunc enim Ecclesie Philadelphie episcopus (ut alii fecerant Smyrnæ) Ignatium Troade convenit : quod ad eos scribens testatur, sic dicens ¹ : « Conspecto episcopo vestro, cognovi quod non a se ipso neque per homines ad dignitatem erectus est, etc. » Quod autem Troade ad eos scripserit, ipse in fine epistolæ declarat his verbis : « Salutæ vos charitas fratrum, qui sunt in Troade, unde hæc scribo vobis per Burgum, qui missus est ab Ephesiis et Smyrniensibus honoris causa. » Admiratione equidem digna res est, hominem vincetum, ferali militum custodia septum, ad bestias damnatum, vel Romæ damnandum, perinde ac si non ad pœnas, sed ad triumphum duceretur, omnium Ecclesiarum per quas

transiret, et quæ de illo audissent, omnibus omnium acceptum officium et honoribus cumulatum. Quæ quidem, ut sibi liceret in sanctissimum virum conferre, quemque ipsorum a trucidantis militibus ejus custodibus ingenti redemisse pecunia (ut ab aliis fieri solitum esse, alibi diximus) certissimum existimamus : hasque moras in diversis locis vario pretextu dilatas, avarorum custodem fuisse nundinas, in quibus tali occasione corraherent quantas vellent pecunias : cum tamen (ut idem ait S. Ignatius ²) beneficiis affecti, redderent crudeliores ; nimirum ut eo carius id venderent, quo nulli parcentes impense Christianos auctione ejusmodi pietatis officia libenter redimere intelligerent. Sed redeamus ad Ignatium.

15. Troade cum adhuc esset, eidem nuntio, Burgo scilicet, dedit litteras ad Smyrnenses : nam in fine ipsarum ³ : « Salutæ vos, inquit, charitas fratrum vestrorum, quæ est Troade, unde et scribo vobis per Burgum, quem misistis mecum una cum Ephesiis confratribus vestris. » Scripsit tunc et ad Polycarpum ipsorum episcopum ; scripsisset quoque ad reliquas Asiæ Ecclesias ; sed jussus ex improviso navem conscendere, quod conceperat animo, perficere minus potuit ; nam in ea ad Polycarpum data epistola hæc ⁴ ait : « Quoniam vero omnibus Ecclesiis scribere nequivi, quod repente jussus sum a Troade navigare Neapolim, scribens Ecclesiis anteriori loco positis, etc. » Hæc ad Polycarpum scribit, cum commendavit et Ecclesiam Antiochenam.

16. Sic igitur navi impositus vincetus Ignatius Neapolim, primam quæ ad mare sita occurrit in Macedonia civitatem, tum Philippos inde perducitur : ubi cum esset, nihil antiquius habuit, quam ut ad suos Antiochenos scriberet ; nam in fine ejus epistolæ hæc ait ⁵ : « Salutant vos Philo et Agathos diaconi, qui una me comitatis sunt. Salute invicem in osculo sancto. Hæc a Philippis scribo vobis. » Inde etiam tunc scripsit ad Hieronem ejusdem Ecclesie Antiochene diaconum virtute clarissimum, ad quem in fine ⁶ : « Salutant te episcopi, Onesimus, Bitus, Demas, Polybius, et omnes qui sunt Philippis in Christo, unde et hæc vobis scripsi. » Et post pauca, futura vaticinatur, fore nimirum, ut sibi in Ecclesia Antiochena succederet ; nam ait : « Credo enim in Patrem Domini Jesu Christi, et in unigenitum ejus Filium, quod ostendit mihi Deus, Hieronem super thronum meum. » Et post nonnulla : « Saluta populum Domini nominatim a parvo usque ad magnum ; quos commendo tibi, ut Moyses ipsi Josue duci exercitus. Nec grave tibi videatur aut insolens, quod a nobis dictum est : etsi enim non sumus tales, quales illi, verum optamus tales fieri, quandoquidem et Abraham filii sumus. Esto itaque robustus, o Hero : virili et heroico animo esto : tu enim introduces, et educes posthac populum Domini, qui est Antiochiæ : et non erit grex Domini velut oves qui-

¹ Ignat. epist. v. — ² Ignat. epist. x. — ³ Ignat. epist. xi. — ⁴ Ignat. epist. xii. — ⁵ Idem epist. xiii.

¹ Ignat. epist. ix.

bus non est pastor. » Ilac de Herone futuro successore se divino spiritu prænovisse, scribens ad ipsos Antiochenos, testatus est, lacito tamen ipsius nomine, cum ait : « Saluto sanctos diaconos, et optabile illud nomen ejus, quem video in spiritu locum meum tenere, ubi Christum nactus fuero, pro cujus animam meam libenter commulavero. »

17. Philippis etiam scripsit ad Tarsensem Ecclesiam : quod ipse in fine datæ ad ipsam epistolæ his verbis significat ¹ : « Salutant vos Ecclesie Philippensium, unde et scribo hæc. » At in ejus exordio, quam ardenti esset animo ad subeundum mortis supplicium demonstrat, cum ait : « Verum nihili pendo supplicia hæc, neque tanti facio vitam meam, ut eam plus amem quam Dominum : quare paratum me offero igni, serris, gladii, cruci, dummodo Christum videam Salvatorem meum, qui propter me mortuus est. Obsecro vos ego vincetus Jesu Christi, qui terra marique exagitor, stete in fide. » Post hæc autem Philippis recedens, per Macedoniam terrestri itinere Dalmatiam versus a custodia militari perducitur : cum ad Philippenses, quos reliquerat, dedit epistolam ; nam in ejus exordio ait ² : « Memor charitatis vestræ, et propensi in Christo erga nos animi, quæ declarastis, decere existimabam, ut scriberem ad charitatem vestram, etc. » Sic igitur novissima hæc omnium Ignatii epistolarum fuisse videtur.

18. Porro ut omnes tunc in via scriptæ ab Ignatio epistolæ ad diversas Ecclesias atque personas in unum colligerentur, atque integræ servarentur, opus fuit sanctissimi Polycarpi Smyrnenusium episcopi : nam ex his quæ ipse scripsit hoc eodem tempore post discessionem S. Ignatii e Macedonia, ad Philippenses, id facile potest intelligi ; ait enim : « Epistolæ sane Ignatii, quæ transmissæ sunt vobis, habeo ; et alias quantascumque apud nos habuimus, transmissimus vobis, secundum quod mandastis, quæ sunt huic subjectæ epistolæ : ex omnibus enim vobis magnus erit profectus : continent enim fidem, patientiam, et omnem ædificationem ad Dominum nostrum pertinentem. » Hucusque Polycarpus de scriptis ab Ignatio epistolis. Sed pergit : « Et de ipso S. Ignatio, et de ipsis qui cum eo sunt, quod certius agnoveritis, significate. » His enim salis perspicue declarat, haud multos post dies a discessione Ignatii Philippis, a se scriptam esse epistolam ad Philippenses, cujus meminit Eusebius ³ ; et ne de ea, quænam fuerit, dubitare quis possit, recitans duo fragmenta, eam ipsam esse quam nos citavimus, perspicue demonstrat. Eandem in Asia Ecclesia legi solitam, S. Hieronymus tradit ⁴.

19. Cæterum, quod ad Ignatii epistolas pertinet, de illis agens Eusebius, illarum tantum meminit : quæ datæ sunt Smyrnæ primum, ac deinde Troade, sic et Hieronymus eadem recenset, omnes numero septem, videlicet ad Ephesios, ad Magnesianos, ad

Trallenses, ad Romanos, postea quæ datæ sunt Troade ad Philadelphios, ad Smyrnenses, et Polycarpum ; omnes scilicet, quas priusquam ex Asia proficisceretur, conscripsit. Quæ autem ab eo sunt scriptæ Philippis in Macedonia, ad Antiochenos, et ad Heronem ejus Ecclesie diaconum, quæve ad Tarsenses, eos præteritis videntur, sicut et quæ novissime scripta ab eo fuit ad Philippenses ; quas Ignatii esse germanas, easdemque sincerissimas, nemo jure poterit dubitare : sicut et quæ datæ est ad Mariam Casabolitem, de qua superius actum est ; de quarum fide parum est ut citem vetustissimos graecos codices, qui non in Urbe tantum in diversis bibliothecis habentur, sed et aliis ubique locorum ; vel Photium in testem adducam : quandoquidem iudicio omnium eruditorum, stylo, caractere, aliisque compluribus notis verborum, sententiarum, ac rerum, ex seplem illis omnium auctoritate probatis epistolis certam sibi vindicant fidem ; adeo ut nulla manifestior vel vehementior eorum integritate possit afferri probatio, quam ex reliquis epistolis ejusdem Ignatii, confederatione et connexione quadam sibi invicem omnibus coherentibus : ut nulla prorsus de impostura possit oriri suspicio. Quod igitur septem illæ seorsum positæ haberentur, fuit illa prima collectio facta a Polycarpo : qui (secundum Eusebii lectionem, eandemque legitimum, et antiquioribus graecis codicibus magis consentientem) non tantum ad se missas, sed et alias in unum collegit, quæ ad Asia nominatas Ecclesias scriptæ fuissent, quas (ut testatur) misit ad Philippenses. Illi vero, iis a Polycarpo acceptis, quatuor alias volumini addiderunt, tres nimirum Philippis apud se datas, ad Antiochenos, ad Tarsenses, et ad Heronem diaconum, quarum exempla apud se remansissent ; quartam vero ad seipsos post recessum Philippis ab eodem Ignatio scriptam : hancque ipsam posteriorem collectionem Philippensium non Graecis tantum, sed et Latinis postea innotuisse constat.

20. Magna quidem in primis Dei providentia factum est, ut numeratæ omnes epistolæ ab Ignatio scriberentur : sed et admirando plane divino consilio procuratum, ut inter tot tantaque naufragia scripturarum, eadem ad nostram ætatem incorruptæ atque integræ servarentur. In illis quippe ejus temporis Orientalis Ecclesie facies propemodum viva redditur : atque adeo, ut non tantum res tunc gestæ, sed et ecclesiastica disciplina, et mores, et apostolica ipsæ traditiones apostolicarum Ecclesiarum, velut in tabula quadam erudite manus penicillo habentur expressæ. Quæ enim Petrus et Paulus ducerant Antiochenos, quæ idem atque Joannes tradiderant Asia Ecclesiis, quas ad pietatem instituerant ; quæ eadem Ecclesiis tradita susceperant atque servarant ; hæc eadem suis epistolis Ignatius memorans et inculcans, illis custodienda præscribit.

21. Certum quidem esse, et per omnia exploratum haberi debet, ea sua predicatione Apostolos alumnas Ecclesias docuisse, quæ his temporibus ipse servasse reperitur ; quæ et Ignatius ne præ-

¹ Ignat. epist. VII. — ² Ignat. epist. VIII. — ³ Euseb. histor. lib. V. c. 30. — ⁴ Hier. de Script. Eccles. in Polycarpo.

terirent admonuit; nam et Eusebius¹ ait, nihil aliud conatum esse Ignatium suis epistolis, nisi ut apostolicas traditiones illis consignatas relinqueret; ait enim: « Deinde hortatus est, ut Apostolorum traditioni mordicus inhaeresceret: quam quidem asseveranter Iustificatus, quo tutius posteritati servaretur, necessario scriptis mandandam existimavit. » Haec Eusebius. Quae igitur ipsi Apostoli, vel Apostolorum discipuli docuerunt Ecclesias, illa esse germana atque legitima ab omnibusque servanda, nemo jure poterit dubitare. Quamobrem ejusmodi fortissimo argumentandi genere adversus haereticos usus est Tertullianus², dum eos provocans ad Ecclesias apostolicas, id ratum firmumque esse habendum ostendit quod Ecclesiae ab Apostolis instituta servarent: sed eo fortius atque validius redditorum argumentum quo a propinquioribus Apostolorum temporibus petuntur exempla. Cum igitur usque ad Traiani tempora omnium testimonio vixisse noscantur Apostoli; cujus anno tertio (ut vidimus) Joannes evangelista eas, ad quas Ignatius scribit, curavit Ecclesias: necesse est, ut pariter dicamus, quae ab illis servari laudat Ignatius, et quae ut relinquant atque custodiant idem admonuit, eadem esse apostolicam traditionem, ac proinde catholicam disciplinam. Sed age jam, quod pertinet ad res gestas: qui esset status Ecclesiae Orientalis hujus temporis, videamus: ac deinde quae in ea vigerent instituta, omnia compendio perstringentes addamus.

22. Praeter illam, de qua diximus, quae fors erat Ecclesiae persecutio, imperatoris arbitrio in orbe Romano (ut vidimus) grassans, qua et Ignatius Antiochia Romam vinculis abducebatur, vexabat quoque haud mediocriter eandem Dei Ecclesiam perfidia haereticorum: quos cavendos, in singulis ad diversos datis epistolis idem Ignatius vehementer admonuit. At de his eo ordine, quo scriptae et a nobis sunt recensitae, ex ejus agamus epistolis. Ad Ephesios scribens: « Nonnulli, inquit, improbissimi solent dolo malo nomen quidem circumferre, sed patrant quaedam indigna Deo, et sentiunt ea quae pugnant cum Dei doctrina, in exitium proprium, et eorum qui illis credunt: quos oportet vos, ut feras, evitare; » et post multa: « Novi nonnullos per vos transeuntes habere perversam doctrinam peregrini et maligni spiritus: quibus negastis transitum ad spargendum zizaniam, obturatis auribus, ne recipereis errorem quem docent. » Haec de haereticis vagantibus Ignatius: quos eo quod vitasset Ephesii Christiani, ea de causa appellat Ephesiorum Ecclesiam purissimam et celeberrimam, omnibus laudandam saeculis. At licet quoniam hi fuerint haeretici, non nominet; in ea tamen, quam tunc item ad Trallianos dedit, epistola, nominatim recenset, quos admonet fugiendos; ut Simonis haerem habentes, Menandrum, et Basilidem, et eorumdem sectatores Nicolaitas, Theodotum, et Cleobolum, de quibus superius: « Sunt enim, inquit, nonnulli vaniloqui

et seductores, non Christiani, sed Cristemperi, Christi lucriones, quique ex nomine Christi quaestum faciunt, fraude circumferentes illius nomen, et adulterantes verbum Evangelii, etc. »

23. Quenam autem fuerint horum haereses, superius, cum de eorum origine tomo primo Annalium egimus, dictum est. Ad Magnesianos vero scribens: « Non patiamini, inquit, vos seduci aliis opinionibus nec fabulis, nec genealogiis nunquam finiendis: nec fastui Judaeorum attendatis, etc. » Pluribus enim monet cavere eos, qui una cum Evangelio legem quoque dicerent esse servandam: haec Cerinthum, et alios docuisse, suo loco diximus. In ea item quam scripsit Troade ad Philadelphenos (sic eos vocat Plinius) non tantum Simonianos et Nicolaitas ut vitent, admonet, sed et Ebionem haeresiarcham cavendum inculcat.

24. Insuper et quorundam taxat improbam assertionem, dicentium, nihil penitus esse credendum, nisi quae descripta haberentur in Evangelio posito in archivis: in quos haec ipse: « Audivi quosdam dicentes: Nisi Evangelium invenero in archivis, non credo. Talibus ego dico, quod Jesus mihi pro archivis est; » et paulo post: « Nec enim Spiritui debent archiva praeferrri. Durum est contra stimulum calcitrare: durum est Christo nolle credere: durum est praedicationem Apostolorum rejicere. » Haec Ignatius; quibus plane insinuat, fidem Catholicam ea etiam quae sine scripto traderentur, debere complecti, ac proinde traditionibus contineri. Ad Smyrnenos inde scribens, eos in primis cavendos monet haereticos, qui Christi incarnationis oeconomiam subverterent. Ac demum in ea quam scripsit ad Philippenses, in his fere totus est, ut eos vitent haereticos, qui Christi crucem negabant: qui, inquam, dicerent Christum nequaquam fuisse crucifixum, nisi per imaginem quandam. Qui haec sentirent post Simonem magum, alias diximus. Has igitur his temporibus vagantes haereses cum in nuper citatis epistolis cavendas admoneret: simul et adversus venena antidotum parans, quid pure atque sincere in Catholica Ecclesia credendum esset, edocuit; testatamque locupletissime in omnibus apostolicam fidem, eandemque catholicam, posteris tradidit.

25. Sed et de iis quae spectant ad Ecclesiae ritus, mores, traditiones, et disciplinam, quae illi ab Apostolis, qui eos ad pietatem instituerant, accepissent; dum ut ea omnia servent atque custodiant, ad eodem scribens, vehementer inculcat; quenam illa fuerint, certo certius, eadem saepius repetendo, significat, ut in primis de conventu Ecclesiastico, ipsa sacra synaxi, atque usu divinorum sacramentorum. Ecce tibi ad Ephesios scribens, de conventu Ecclesiastico, et Eucharistia in eo exhiberi solita: « Omnes, inquit, nominatim congregamini; » et infra: « Obedientes episcopo et presbyterio, mente indivulsa fragrentes panem unum, quod immortalitatis pharmacum est, mortis antidotum, vitam in Deo concilians per Jesum Christum, medicamentum purgans

¹ Euseb. histor. lib. III. c. 30. — ² Tert. de praescr. c. 36.

vitia, et omnia pellens mala. » Sed et superius : « Nemo erret : nisi quis intra altaris septa sit, privatur pane Dei. » Et ad Magnesianos : « Omnes adorandum in idem loci convenite, sit una communis precatio, una mens, una spes in charitate, et fide inculpata in Christum Jesum, quo nihil est præstantius. Omnes velut unus quispiam ad templum Dei concurrite, velut ad unum altare, ad unum Jesum Christum summum sacerdotem Dei ingenti. » Et ad Romanos de Eucharistia sic : « Non gaudeo corruptibili nutrimento, nec voluptatibus hujus vite : panem Dei volo, panem cælestem, que est caro Christi Filii Dei, qui factus est posterioribus temporibus ex semine David et Abrahamæ : et potum volo sanguinem illius, quæ est charitas incorruptibilis, et vita æterna. » Hæc ex epistolis Smyrnæ datis. Ex illis autem quas scripsit Troade, ac primum ad Philadelphios : « Obsecro vos, ut una fide, una prædicatione, una Eucharistia utamini. Una enim est caro Domini nostri Jesu Christi, et unus illius sanguis, qui pro nobis effusus est : et unus calix, qui pro omnibus nobis distributus est : unus panis, qui omnibus fractus est : unum altare omni Ecclesie. » Et ad Smyrnenses, secundum Theodori¹ lectionem : « Eucharistias et oblationes non admittunt, quod non confiteantur Eucharistiam esse carnem Salvatoris nostri Jesu Christi, que pro nostris peccatis passa est, quam Pater sua benignitate suscitavit. » Hæc ille, cum hæreticos his adversantes redarguit.

26. Rursum vero de his que spectant ad ordines ecclesiasticos, hæc ad Ephesios : « Enitimini, carissimi, subjecti esse episcopo et presbyteris et diaconis. Qui enim his obedit, obedit Christo, qui hos constituit. Qui his reluctatur, reluctatur Christo Jesu. » Ad Trallianos in hunc modum : « Episcopo subjecti estis, velut Domino. » Et paulo post : « Sed et presbyteris subjecti estis, ut Christi Apostolis : » Et post multa : « Quid enim aliud est episcopus, quam is qui omni principatu et potestate superior est, et quoad homini licet, pro viribus imitator Christi Dei factus? Quid vero sacerdotium aliud est, quam saccr cætus, consiliarius, et assessores episcopo? Quid diaconi, quam imitatores angelicarum virtutum, qui purum et inculpatum ministerium exhibent, ut S. Stephanus B. Jacobo, Timotheus et Linus Paulo, Anacletus et Clemens Petro? Qui igitur his non obedit, atheos et impurus est, et Christum contemnit, et constitutionem ejus imminuit. »

27. De obedientia item præstanda episcopo, plura inculcat, scribens ad Magnesianos, necnon ad Philadelphios; hæcque gradatione hierarchiam in Ecclesia docet, sic dicens : « Principes obediunt Cæsari, milites principibus, diaconi presbyteris sacerdotum præfectis : presbyteri, diaconi, et reliquis clerici una cum populo universo, militibus, principibus, et Cæsare, ipsi episcopo parent, episcopus Christo, ut Christus Patri. » Et post multa : « Exclamavi voce magna inter eos quibus locutus sum :

Non est meus sermo, sed Dei : episcopo attendite, presbyteris, et diaconis, etc. » Spiritus enim sancti de ejusmodi in Ecclesia ordine testimonium certum adducit. Et ad Smyrnenses : « Omnes episcopum sequimini, ut Christus Patrem, et presbyterorum collegium, ut Apostolos. Diaconos reveramini, ut ex præcepto Dei ministrantes. Sine episcopo nemo quicquam faciat eorum que ad Ecclesiam spectant. Rata Eucharistia habeatur, quæ sub episcopo fuerit, vel cui ipse concesserit. » Et paulo post : « Non licet sine episcopo baptizare, vel offerre, neque sacrificium immolare. » Ac demum : « Laici diaconis subjiciantur, diaconi presbyteris, presbyteri episcopo, episcopus Christo, ut ipse Patri. »

28. De reliquis item Ecclesie ministris sic ad Antiochenos : « Saluto hypodiaconos, lectores, cantores, janitores, laborantes, exorcistas, confessores, Saluto custodes sacrorum vestibulorum diaconissas. » Et ad Hieronem quoque de munere sacerdotum et diaconorum : « Nihil sine episcopo facito : sacerdotes enim sunt, tu vero sacerdotum minister. Baptizant, ministrant, eligunt, manus imponunt; tu vero illis ministras, ut sanctus ille Stephanus Jacobo. » Et ad Trallenses : « Presbyteri subjecti estote episcopo; diaconi presbyteris, populus presbyteris et diaconis. Qui hunc ordinem servaverint, pro eorum animabus ego libens animam meam commutavero, et Dominus sit cum ipsis perpetuo. » Et ad Polycarpum : « Meam animam libenter commutavero cum animabus eorum, qui episcopo parent, presbyteris et diaconis : faxis Deus, ut mihi porto cum illis contingat a Deo. » Idem quoque ad Philippenses, dicens : « Subjecti estote episcopo, presbyteris, et diaconis. »

29. Sicut in omnibus unam semper prædicat esse Christi Ecclesiam; in eaque pacem et unitatem esse sitam, si uni omnes episcopo parent; a quo ordine aberrare, idem esse, quod cum schismaticis et hæreticis in castris hostium profiteri : ut non mirandum sit, si in his crebro versetur, at totus in his esse penitus videatur. Que singula recitasse, non otiosum existimamus, quod debitores simus etiam insipientibus, illis inquam, qui in tam apertissima luce cæcitant. Ignoscat interea catholicus lector, si in adeo notis videamur diutius immorari : magni quippe interesse putamus, si apostolica constituta per Ignatium, veluti canalem quendam, in Ecclesiam Catholicam semel derivata monstremus : quod et nostro instituto est maxime consentaneum. Sed ad rem.

30. Florentissimam præterea, his ipsis temporibus, Dei Ecclesiam fuisse germine sanctarum virginum, et continentia viduarum, itidem iisdem litteris sæpe citatis insinuat. Qui ad Philadelphios in primis, præstare virgines nuptis docens, sic ait : « Exores maritis subdita sint in timore Dei, virgines Christo in puritate, non abominantes nuptias, sed id quod præstantius est amplectentes; non in calumniam matrimonii, sed ut liberioribus animis divina legis meditationi vacetis. » Plura inferius habet de insti-

¹ Theod. in Impatib. dialog. 3.

tutione virginum et viduarum. Et ad Smyrnenses scribens, salutari mandat virgines, quæ in perpetua degunt virginitate, et viduas. Scribens item ad Polycarpum, de virginibus, et continentibus ait : « Si quis potest in castitate permanere, ad honorem carnis Dominicæ, vilet jactantiam. Si gloriatu fuerit, perit : et si id ipsum statuat sine episcopo, corruptum est. » Non enim sponte ejusmodi, sed per episcopum Deo dicantur, de quibus idem ad Antiochenos : « Virgines agnoscat cui se ipsas consecrarunt. » Et de iisdem ad Hieronem ejusdem Ecclesiæ Antiochenæ diaconum : « Virgines serva, ut pretiosa Christi monilia; » et ad Tarsenses : « Eas quæ in virginitate degunt, in pretio habete, veluti Christi sacerdotes; viduas in pudicitia permanentes, ut altare Dei. » Sed et ad Philippenses : « Saluto, inquit, collegium virginum, et cœtum viduarum : » post continentiam vero virginum et viduarum ut primo loco nuptiæ habeantur, admonet : ille tamen, quæ (ut scribit ad Polycarpum) secundum Domini præceptum, arbitrio episcopi contrahuntur; nimirum ut in facie Ecclesiæ celebrarentur, et sacerdotis benedictione pariter sanctificarentur.

34. Hæc et alia complura de Ecclesiæ ejus temporis ritibus ac moribus; ut de jejunio Quadragesimæ, necnon quartæ et sextæ feriæ, de observatione diei Dominicæ, Paschatis die, et aliis festivitibus non tamen Judæorum more celebrandis, idem scribit ad Magnesianos, et ad Philippenses. Ex his igitur, quantum licuit, paucis nec admodum longis epistolis, quales essent Ecclesiæ ab Apostolis institutæ, quibusve moribus, ritibus, et institutionibus compositæ, Ignatius, dum in iisdem eas confirmare atque stabilire studet, egregie magna ex parte representat archetypum : ad cujus antiquitatis exemplar Catholicam Ecclesiam, eandemque apostolicam, quænam sit, et penes quos habeatur, per facile est demonstrare : ac proinde nullo negotio liceat judicare, non Ecclesiam, sed synagogam satanæ esse dicendam, quæ prototypi lineamentis ab Ignatio sic deductis reperitur in omnibus esse difformis; nam (quod sæpe diximus) non aliter Ignatium quam Apostolos, nec aliud Apostolos easdem Asiæ Ecclesias, quam quod Ignatius, docuisse, certum et exploratum omnibus esse debet.

32. Et ne ulla unquam de his dubitatio vel levis oriri possit (quod in ore¹ duorum vel trium stet omne verbum) eadem de presbyteris et diaconis, virginibus atque viduis (quantum brevi epistola tunc) confirmata habes a Polycarpo Smyrnensi episcopo, epistola hoc anno (ut diximus) scripta ad Philippenses : quam majores omnes, ut authenticam, contradicente nemine, venerati sunt. Ad istiusmodi igitur vivum exemplar Catholicæ, et Apostolicæ Ecclesiæ ab Ignatio in vinculis constituto affabre exsculptum, ac denum glorioso martyrio consignatum, omnes provocho novatores hæreticos; cujus vel uno duntaxat aspectu facile valeant intelligere, quam

longe dispar Ecclesiæ pulchra sit facies a turpissimo simulacro, quod ipsinet sibi effinxerunt, portentosissimi monstri, dum pro captu ingenii sui novam quotidie Ecclesiam formant.

33. Sed quod rursum ad eandem Ignatii epistolas spectat : præterisse volumus, quod alibi alia diximus occasione, consuevisse S. Ignatium in singulis suis epistolis ad calcem illa apponere, tanquam speciale quoddam signum epistolarum, apostolico more : AMEN. GRATIA. quo etiam caractere ejus successores usi fuere, ut Gregorius papa¹ scribens ad Anastasium episcopum Antiochenum testatur his verbis : AMEN. GRATIA. « Quæ videlicet verba de scriptis vestris accepta, idcirco in meis epistolis pono, ut de S. Ignatio vestra beatitudo cognoscat, quia non solum vester, sed etiam noster. Sicut enim magistrum ejus Apostolorum principem habemus communem, ita quoque ejusdem principis discipulum nullus nostrum habeat privatum. » Hæc Gregorius. Cæterum nescio qua incuria aut oseitantia librarium factum sit, ut uomisi in epistola ad Ephesios, et in ea quæ est ad Polycarpum scripta, eadem verba ultimo loco post salutationem posita habeantur.

34. Quamvis autem superius duodecim numeraverimus Ignatii germanas epistolas ad diversos : plures tamen ab eo fuisse conscriptas, ex ejus verbis ad Romanos facile conjici potest, quibus ait : « Ego omnibus Ecclesiis scribo, quod voluntarius morior, si modo vos non prohibueritis. » Sane quidem nisi ad hyperbolem ejusmodi verba referantur, multo plures oportuit eum scripsisse epistolas; et alioqui plurimas ab eo ante vincula diversis occasionibus datas fuisse, neminem puto dubitare, cum id præsertim postularet munus episcopale. Hæc idcirco dixerimus, quod leguntur ejusdem Ignatii titulo tres epistolæ, quarum priores due ad S. Joannem apostolum et evangelistam, tertia vero ad sanctissimam Deiparam date habentur; cui novissimo loco posite juncta est epistola sanctissimæ Mariæ Virginis ad ipsum reddita : quæ cujus fidei sint, judicium esto penes prudentem piumque lectorem. Scimus eas S. Bernardus² eilasse aliquando, earumque meminisse alios recentiores.

35. Cæterum quod ad genus scribendi attinet, eodem usus est dum ad omnes parenticas epistolas scriberet, quod personarum ad quas scriberet et temporis ratio postularet, verum seipsum cohibens, cum alioqui hoc itinere abundantiori Spiritus gratia perfunderetur : unde scribens ad Trallianos : « An, inquit, nolebam abstrusiora vobis scribere? At ne parvulis vobis obsim, metuo (id mihi ignoscite) ne vim mysteriorum minime capientes strangulemini. Etenim et ego, non quatenus vinculus sum, etiam cælestia intelligere possum, angelicos ordines archangelorum, militiarum cælestium discrimina, virtutum dominationumque differentias, thronorum potestatumque diversitates, principatum magnifi-

¹ Deut. I. Matth. XVIII.

¹ Gregor. lib. IV. epist. XXXVII. — ² Bernard. in Psalm. XC. serm. I.

centias, cherubim seraphimque excellentias, et spiritus sublimitatem, et Domini regnum, et incomparabilem Dei Patris omnipotentis divinitatem. Hæc cum noverim, non confitino perfectus prorsus sum, aut discipulus, qualis Paulus et Petrus, multa enim desunt, ne a Deo derelinquar. » Hucusque ipse, atque primus in Ecclesia, qui nomina novem ordinum angelorum una conjunxit, cum alioqui eadem in diversis Scripturæ locis (ut S. Gregorius¹ docet) inveniantur. Nam Dionysium, qui de caelesti hierarchia plura conscripsit, cum in suis commentariis Ignatium citet², post ipsum scripsisse æquum est existimare, de quo plura inferius. At de S. Ignatii epistolis hæcenus; quarum (ut vidimus) meminit Polycarpus³, citant Dionysius, Irenæus⁴, Athanasius⁵, Eusebius⁶, sepe Hieronymus⁷, crebrius Theodoretus⁸, et alii Latinorum atque Græcorum complures.

36. Ignatius itaque transiens per Epirum, Adriaticum mare primum, inde Mediterraneum navigans, Puteolos tandem appulit, ubi una cum militibus custodibus a Christianis ibi agentibus hospitio susceptus est; ac demum Romam perductus. Hæc de itinere Ignatii recitat Metaphrastes, dum ex antiquis monumentis Acta ejus recenset. Reliqua autem de eo, cum Romæ consummavit martyrium, quoniam Eusebius et S. Hieronymus sequimur, qui id æcidisse tradunt anno undecimo Trajani imperatoris, dicemus anno sequenti.

37. *Martyres Philippenses.* — Certaverunt hoc eodem anno pro confessione nominis Christiani Philippis in Macedonia Zozimus et Rufus, quorum meminit Polycarpus in epistola ad Philippenses, sic dicens: « Rogo igitur omnes vos insistere verbo justitiæ et patientiæ, quam oculata fide vidistis non solum in beatissimis illis, Ignatio scilicet, Zozimo, et Rufo, sed et in aliis, qui ex vobis sunt: nam in ipso Paulo et in cæteris Apostolis considerantes, quod hi omnes non in vacuum cucurrerunt, etc. » Recitat eundem locum Eusebius⁹. Porro scriptam fuisse eam epistolam a Polycarpo ante Ignatii martyrium, quod diximus, ipse in ejus fine demonstrat. Agitur anniversaria dies horum martyrum decima octava Decembris. Sub eodem Trajano imp. (sed quo anno, incertum est) passus habetur item Philippis in Macedonia Parmenas, unus ex septem primis diaconis, cujus natalis dies consignatus habetur in tabulis Ecclesiasticis vigesima tertia Januarii. Zozimus miles quoque martyrium subit sub eodem Trajano imp. damnatus a Domitiano præside in Pisidia, de quo Græci pariter, ac Latini memoriam celebrant decima nona mensis Junii; extant ejus Acta fusiis scripta¹⁰.

38. *De Dionysio Areopagita.* — At quoniam

nuper mentio facta est de Dionysio, qui ex epistola ad Romanos locum et nomen Ignatii citavit in libro quo scriptus de Divinis nominibus, dicens: « Amor meus erucifixus est: » hic necessario de perdifficili historia veritate agendum est: num scilicet ille ipse habendus sit Dionysius Areopagita, ut præ se fert titulus commentarii. De his acturi, ante omnia meminisse debemus, quam in tomo primo Annalium præfati sumus in fine anni Domini nonagesimi octavi, quo divinus Dionysius Areopagita a Clemente Rom. Pont. esse missum in Gallias, cum interim Ecclesiæ Atheniensi loco ipsius sufficeretur Publius, et post eum Quadrantus usque ad tempora Hadriani successoris Trajani; sub quo et ipse Dionysius martyrio est coronatus. Sed hæc tunc paucis perstricta, hic sunt fusiis explicanda: et illud primo investigandum, quoniam tempore Dionysium Areopagitam mortuum esse, verius asseratur.

39. Qui dixerunt eum sub Domitiano imperatore consummasse martyrium, sibi ipsis contraria scribere certum est: fuerunt qui hæc opinati sunt ex Græcis Metaphrastes¹, ex Latinis Hilubinus², et Hincmarus³ Rhemensis episcopus. Si enim germana est epistola Dionysii Areopagite ad Joannem evangelistam scripta cum adhuc esset exul in Palmo (probant iidem omnes eam ut legitimam, et ipse præcipue Metaphrastes⁴) cum in ea dicat Dionysius sibi divinitus revelatum, brevi illum fore ab ea relegatione solvendum, ac mutuo fruturos esse congressu: si dixerim Dionysium sub Domitiano suscepisse martyrium, ipsum ea de mutuo congressu esse mentium, et vana illusionem deceptum (quod nefas est dicere) necesse esset affirmare: nam omnium testificatione (quod dictum est) Joannem evangelistam non nisi post obitum Domitiani, sub Nerva esse solutum exilio, exploratissimum est. Sed reddamus eadem hic verba Dionysii: « Post paululum vero (dicam, etsi auid dictu videatur) tibi carissima societate jungemur. Ero autem prorsus dignior cui fides habeatur, si quæ tibi præcongnita sunt, que ex Deo didici, hæc loquar: quod scilicet ex Palmi custodia dimittendus es liber, et in Asiaticam terram reversurus. » Hæc ipse. Cum igitur non nisi post necem Domitiani sub Nerva Joannes sit liberatus, et reversus in Asiam, quando Dionysium illum adisse oportuit: certe manifestum redditur, ipsum post Domitianum fuisse superstitem. Rursus vero cum iidem ejus recipiant scripta, idemque Dionysius in superius citato loco de Divinis nominibus Ignatii epistolæ ad Romanos scriptæ verba illa adduxerit in testimonium: plane certum redditur, eum post obitum Domitiani, et Nerva successoris, complures sub Trajano vixisse annos. Nulla itaque prorsus veritate nituntur, qui eum sub Domitiano ex humanis decessisse contendunt.

¹ Greg. hom. 34. — ² Dionys. de Divin. nom. — ³ Polycarp. ad Philippens. — ⁴ Iren. lib. v. — ⁵ Athan. lib. de Synod. — ⁶ Euseb. hist. lib. III. c. 39. — ⁷ Hier. de Scrip. Eccl. in Ignatio, et in Matth. — ⁸ Theod. in lib. dialog. — ⁹ Euseb. hb. III. c. 33. — ¹⁰ Metaph. ea die.

¹ Metaph. in Dionys. die 9 Octob. — ² Hilubin. in Areopagit. — ³ Apud Sur. tom. v. die 9 Octob. — ⁴ Metaph. in vita Joan. Evang. apud Lipom. tom. 1.

Denique quomodo sub Domitiano passus Dionysius dici potest, si idem qui supra Hincmarus, eodem tempore quo Clemens Romanus, eum paucis interpositis diebus, martyrio vita functum affirmat; cum constet ex his quae a nobis superius dicta sunt, Clementem tertio Trajani imp. anno martyrem obiisse?

40. His igitur confutatis, quid alii de tempore martyrii Dionysii scripserint, investigemus. Michael Syngellus¹, presbyter Hierosolymorum, qui (ut proficitur, et de eo testatur Suidas²) tum ex his, quae a maioribus scripta essent, tum ex traditione accepisset, res gestas Dionysii est prosecutus, ejus obitum ad extremum Trajani imperium configisse scribit: licet in eo hallucinatus videatur (nisi, ut accidit saepe, in notam numeri irrepsit error) dum numerat annos tantum septuaginta aetatis ejus: longe enim haec aetate majorem, obiisse martyrem, suo loco inferius dicturi sumus. Rursum vero antiqua Martyrologia, quorum major est fides, Bede³, Adonis, et alia antiquitas scripta, sub Hadriano imp. Dionysium Areopagitam martyrium subiisse, testantur his verbis: « Natale S. Dionysii Areopagite, qui ab apostolo Paulo instructus, credidit Christo, et primus Athenis ab eodem apostolo episcopus est ordinatus, et sub Hadriano principe post clarissimam confessionem fidei, post gravissima tormentorum genera glorioso martyrio coronatur: » addita vero haec habentur apud Adonem: « Ut Aristides Atheniensis vir fide sapientiaeque mirabilis testis est in eo opere, quod de Christiana religione composuit. » Meminit non solum ejusdem Aristidis, sed et commentarii ab eo scripti S. Hieronymus⁴, eumque suo tempore extitisse significat, qui tamen penitus excidisse videtur; claruit ipse Hadriani temporibus, quo et Dionysius dicitur ab eodem imperatore necatus esse. Quamobrem sicut non credimus Adonem falsa citasse, ita nec Aristidem de Dionysii martyrii tempore mentitum esse putandum.

41. His itaque de tempore martyrii Dionysii stabilitis, nimirum nullo modo contingere potuisse ut sub Domitiano martyrium consummarit, sed ex sententia clarissimorum virorum, Trajani imp. postremo tempore, vel sub Hadriano: apud nonnullos in dubium revocatum est, an idem Areopagita sit ille Dionysius Parisiorum episcopus. Bede⁵ diversis diebus duos ponit Dionysios, videlicet Areopagitam quinto nonas Octobris, Parisiensem vero episcopum septimo idus ejusdem: quem secutus Ado, id ipsum asseruit. Caeterum antiquissimum Bede Martyrologium, quod extat apud nos scriptum, itidem et Romanum dictum, acceptum olim (quod alibi diximus) ex reliquiis monasterii S. Cyriaci, unum tantum habet Dionysium, Parisiensem scilicet, septimo idus Octobris: unde non a Beda posita, sed ad Bedam ea de Dionysio Areopagita addita esse oportuit, ex Grae-